Num. 193

Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2019

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/1258/2019, de 13 de septiembre de 2019, del Consejero de Industria, Com-
petitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se declara la fiesta del “Vencimiento del
Dragon” de Alcaiiiz (Teruel), como Fiesta de Interés Turistico de Aragoén.

Vista la documentacion presentada por el Excmo. Ayuntamiento de Alcafiiz (Teruel), para
que la celebracién de la fiesta del “Vencimiento del Dragén”, que tiene lugar en esta localidad
el dia 23 de abril, festividad de San Jorge, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragon por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon por tratarse de
una celebracién original, elemento fundamental de la tradicion popular de la localidad que se
viene celebrando desde hace varias décadas y que consiste en la recreacién de la victoria de
San Jorge en su lucha contra el dragén, representacion artistica de la lucha del bien contra el
mal, escenificada con un ramillete de flores silvestres que es lanzado contra el dragén provo-
cando su desaparicién y aparicién de los voluntarios que lo trasportan, asi mismo, junto con
diversos actos festivos, tiene lugar la venta de libros y ramos de flores. La poblacién participa
activamente en los actos integrantes de la fiesta a través de Asociaciones y grupos de volun-
tarios, destacando la participacion de la Asociaciéon de amas de casa Ercavica, grupo de ji-
netes y de jovenes, danzantes, banda y coro de la Unién Musical Nuestra Sefiora de Los
Pueyos, asi como los Caballeros Calatravos.

Visto que la documentacién remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Alcaniz, celebrado el dia
1 de abril de 2019, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la fiesta del Ven-
cimiento del Dragén, asi como la infraestructura turistica con que cuenta la localidad y su
zona periférica y se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccién de co-
rrientes turisticas con un dossier fotografico, videos, carteles, prensa y bibliografia relativos a
dicha celebracion.

Visto el informe favorable de la Comarca del Bajo Aragén, en el que se da cuenta de la
importancia turistica que tiene la celebracion para el municipio dado el elevado numero de
turistas que asisten, asi como se detalla el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
citado Decreto 295/2005, de 13 de diciembre.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando
en consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participa-
cion de la sociedad local, y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turis-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo para que la representa-
cion del “Vencimiento del Dragén”, que tiene lugar en Alcaniz (Teruel), el dia 23 de abiril, fes-
tividad de San Jorge, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén, dado que ha que-
dado plenamente constatado que la celebracién forma parte de la tradicién de esta localidad,
por su antigiiedad y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos,
dando lugar a un fendmeno turistico con gran atraccién de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, la
fiesta del “Vencimiento del Dragén” de Alcafiiz (Teruel), que tiene lugar en dicha localidad el
dia 23 de abril, festividad de San Jorge, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén (cédigo
F.I.T.A. numero 90).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo establecido en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial en el plazo de un mes, segun

27074

csv: BOA20191002013



Num. 193 Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2019

lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 13 de septiembre de 2019.

El Consejero de Industria, Competitividad
y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ.

27075

csv: BOA20191002013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 195/2019, de 1 de octubre, por el que se dispone el cese de doña Ana Vázquez Beltrán, como Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo.
	DECRETO 196/2019, de 1 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo a don Raúl Camarón Bagüeste.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2019, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Arag



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1250/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Espacio Familace S.L., para la gestión del sistema de Banco de Libros 
	ORDEN PRI/1251/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Babel, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los 
	ORDEN PRI/1252/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central Textos, S.L., para la gestión del sistema de Banco de
	ORDEN PRI/1253/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Artigas -Slu, para la gestión del sistema de Banco de Libros
	ORDEN PRI/1254/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Sara Larragay, para la gestión del sistema de Banco de Libro
	ORDEN PRI/1255/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Sara Larragay Casajús, para la gestión del sistema de Banco de Libros 
	ORDEN PRI/1256/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, S.L., para la gestión del sis
	ORDEN PRI/1257/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, S.L., para la gestión del sis

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1258/2019, de 13 de septiembre de 2019, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se declara la fiesta del “Vencimiento del Dragón” de Alcañiz (Teruel), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se revoca, en lo que al expediente ZA/2018/L3/035T se refiere, la Resolución de 7 de junio de 2019 por la que se declara el desistimiento y el archivo 
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2018, Línea 1- modalidad general, correspondientes a la provincia de Zaragoza y de ordenación del pago 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de la Puebla de Valverde de la provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de modificación sustancial de la autorización ambiental integrada por 




